
VISTO DI REGOLARJTA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai senst

dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo

stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data2611l12025 Il Responsabile del S Finanziario
(Dott.

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - vione -Yezza d'oglio - Incudine - Monno

N. 257 del Registro determinazioni

OGGETTO:

VISTI:
O

o

VISTI inoltre

O ORIGINALE
O COPIA

ADESIONE ALLA PROGETTAZIONE DEL SERVTZIO CNILE NAZIONALE
PER LA SELEZIONE DI N. 1 VOLONTARIO PER L'ANNO 2027 A FAVORE
DI ANCILAB SRL PER LE ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE,
COMUNICAZIONE, SELEZIONE, FORMAZIONE E GESTIONE DEI
PROGETTI E DEI VOLONTARI

Dara 2611112025 Servizio Finanziario

Con I'attestazione della copertura fnanziaria di cui sopra il presente prowedimento e esecutivo, ai sensi dell'art. 183,

comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 261 .

Il Responsabile
(Dott.

o

a

a

Ponte di Legno, 26lll/2025

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n.267;
il regolamento di contabilità approvato con delibeîazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del

05t08120t6;
il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della
Giunta dell'Unione n. 17 del0414412012:'

il decreto del Presidente dell'Unione n.36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D.

Lgs. n. 26712000;

la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del0110412025 con la quale è stato approvato il
Bilancio di prevision e 2025 12027 ;

a

il decreto legislativo 5 aprile 2002, n37, recante: "Disciplina del Servizio civile nazionale a

nonna dell'articolo 2 della legge 6 marzo 2001, n.64";

DETERMINAZIONE
D EL S E GRETARI O D ELL' ANIONE

RESPONSABILE DEL SERVIZrc DI AMMINISTRAZIONE GENERALEATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia coperfura fnanziarìa della spesa in relazione alle

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti

di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

EsercizioCapitolo FPVImpegno Data Importo

2027Euro 1.525,00 1201 1.03.000310280 26t1v2025

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - arr.20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal QZI I:2 \ 2O_2S ", [ìJ tzizsZS
ou,u,S)\tà...-2.925.

II dell'Unione
Gregorini)(Dott.

Ai sensi dell'art. 3 della legge241l1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amrninistrativo
e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amrninistrativo Regionale, Sezione di
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non
oltre sessanta dall'ultirno di licazione all'albo

o



la L.R. n. 212006 "Servizio Civile in Lombardia" ed il Regolamento attuativo n. 2 del 22
febbraio 2007;
la legge 6 marzo 2007, n. 64, recante: "Istituzione del servizio civile nazionale" e successive
modifi caziòni e integra zioni;
la legge 6 giugno 2076, n. 106 recante: "Delega al govemo per la riforma del terzo settore,
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale" ed in particolare I'art. 8,

lett. b), che ha previsto la partecipazione al servizio civile nazionale di giovani italiani e

stranieri regolarmente soggiornanti ;

il decreto legislativo 6 marzo 2077, n. 40 e s.m.i. recante: "lstituzione e disciplina del servizio
civile universale a nonna dell'art.8 della legge 6 giugno 2016, n. 106";
il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. concernente: "Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, traspareîza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
l'arî. 4, comma 2 del D.L. 29 novembre 2008 n. 185, convertito in Legge 28 gennaio 2009, n.
2 recante "Misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, occupazione e impresa e per
ridisegnare in funzione anticrisi il quadro strategico nazionale";

CONSIDERATO che:
- I'Unione dei Comuni è sede accreditata per lo svolgimento del Servizio civile nazionale ai

sensi della citata Legge n.6412001;
- è intenzione dell'Unione dei Comuni partecipare al succitato bando per la selezione di n. 1

volontario mediante adesione alla progettazione condotta a livello nazionale da ANCI
Lombardia;

- il settore di impiego del volontario è il "settore Educazione" con sede di impiego del
volontario presso l'Asilo nido "I Pulcini" di Temu (Bs);

- I'OLP referente per il progetto è la rag. Angela Chiappini, funzionario dipendente del
Comune di Vione comandato presso I'Unione dei Comuni;

VISTA la circolare ANCI Lombardia con la quale sono state stabilite le modalità e le condizioni per
l'adesione alla richiesta di volontari di Servizio Civile per I'anno 2027;

RISCONTRATO che Anci Lombardia nei casi in cui la domanda venga presentata in forma
associata da piu enti considera, al fine del conteggio delle spese, la somma degli abitanti degli enti
associati e non il numero degli abitanti del solo ente nel quale viene attivato il servizio;

CONSIDERATO altresì che la suddetta adesione comporta la spesa di Euro 1.250,00 oltre ad IVA al
22Yo pan a lordi Euro 1.525,00 per tutte le attività previste nel progetto (messa in atto dei servizi
tecnici, logistici, organizzativi e amministrativi, degli strumenti informatici e telematici per effettuare
le fasi di progettazione, comunicazione, selezione, formazione e gestione dei progetti e dei volontari)
di cui Euro 300,00 + IVA per la partecipazione alla progettazione, elaborazione ed invio dei progetti
ed i restanti Euro 950,00 + IVA quale quota prevista per n. 1 volontario per Unioni di Comuni oltre i
3.000 abitanti;

RICHIAMATA la Legge 13.08.2010 n. 13ó ed in particolare l'art. 3. così come modificato dall'art.
7 del D.L. 12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, nonché le determinazioni
dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture emanate in materia;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente irnpegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui I'obbligazione è esigibile;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 412 al d.Lgs. n. 1 18/201 I ;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 12011.03.0003 del bilancio di
previsione 2025 I 2027 annualità 2021, suffi cientemente capiente;

DETERMINA

1. di ADERIRE alla progettazione e alla selezione di n. 1 volontario per il Servizio Civile nazionale,

ai sensi della normativa in premessa citata, proposta da ANCI Lombardia - Ufficio Servizio Civile
comportante una spesa complessiva di Euro 1.525,00, pari a netti Euro 1.250,00, relativi alla
partecipazione alla progettazione, elaborazione ed invio dei progetti ed alla quota prevista per

Unioni di Comuni oltre i 3.000 abitanti così come in premessa meglio dettagliato;

2. di IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 26112000 e del principio
contabile applicato all. 412 al d.Lgs. n. 1 18/201 1, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2027

Missione 12 Programma 0l Titolo I Macroaggregato 03 Capitolo

Creditore

Codice fiscale 80160390151

Importo complessivo Euro 1.525,00 lmporto al netto dell'lVA Euro 1.250,00

0003

Ancilab s.r.l.

di DEMANDARE la liquidazione ed il pagamento della spesa impegnata con il presente atto alla
presentazione di apposite fatture elettroniche da parte della società incaricata;

di DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente atto sarà interamente rimborsata dal

Comune di Temù, ente ove il volontario selezionato presterà la propria attività;

di DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n.3312013;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line
dell'Unione per 15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei

servizi;

di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all'articolo 747-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente

prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del

responsabile del servizio;

IL SEGRET O DELL'UNIONE
RESPONSABI DEL SERVIZIO

DI AMMINIS ONE GENERALE

a

a

a

a

a

a

J

4

5

6.

7

Dr. F Gregonnr


